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Abstract (English):
The dissertation is fundamentally a study of intertextuality. Charles W. Chesnutt
(1858-1932) was an African American novelist, essayist and short story writer whose
voracious reading habits of classical Western literature as well as the writing of his
contemporaries had a substantial impact on his writing, an impact which is
investigated for the first time applying the theory of African American rhetoric of
Henry Louis Gates. The study applies the notion of ―signifying‖ (as Gates describes it
in The Signifying Monkey) to Chesnutt and his use of fiction by Ovid, Apulieus, Walter
Scott, William Makepeace Thackeray, George Washington Cable and Albion
Tourgée. The research explores how Chesnutt quotes from, revises and parodies,
(among other mimetic strategies), the language, plots and characters of the
aforementioned writers.

Abstrakt (česky):
Tato disertačnì práce se zabývá studiem intertextuality v dìle afroamerického autora
románů, esejì a povìdek Charlese W. Chesnutta (1858-1932), který byl ve své tvorbě
významně ovlivněn vlastnì horlivou četbou klasické západnì literatury i literárnì
tvorbou svých současnìků. Tato disertace je prvnìm pokusem o prozkoumánì těchto
vlivů, a to s využitìm teorie afroamerické rétoriky, jejìmž autorem je Henry Louis
Gates. Práce aplikuje pojem „signifikace― (jak jej Gates popisuje v knize The
Signifying Monkey) na Chesnuttovu tvorbu a jeho odkazy na dìla autorů jako Ovidius,
Apuleius, Walter Scott, William Makepeace Thackeray, George Washington Cable a
Albion Tourgée. Předmětem zkoumánì je, jakým způsobem Chesnutt cituje, upravuje
a paroduje (kromě dalšìch mimetických postupů) jazyk, zápletky a postavy výše
zmìněných autorů.
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1.0 Introduction

Charles Chesnutt has been acknowledged, today if not in his own lifetime, as

one of the most important American authors of his generation. The scholarly interest

in Charles W. Chesnutt has never been greater than today. Within the last decade

and a half, three of Charles Chesnutt‘s novels have been published for the first time:

Mandy Oxendine (University of Illinois Press, 1997), Paul Marchand, F.M.C.

(University of Mississippi Press, 1999) and The Quarry (Princeton UP, 1999). With

these novels, in addition to the three novels published in his lifetime,1 Chesnutt‘s

fiction may be interpreted with the aid of his published Journals (Duke UP, 1994)

edited and published by the famous Melville scholar Richard Brodhead, the two

collections Letters of Charles W. Chesnutt, 1889-1905 (Princeton UP, 1996), the

Letters of Charles W. Chesnutt, 1906-1932 (Stanford UP, 2002) as well as his

Essays and Speeches (Stanford UP, 1999). Quite a number of book-length studies

on Chesnutt‘s fiction have also been published. The composition and intentions of

Chesnutt‘s recently published fiction as well as the novels and stories published in his

lifetime may be revealed in a new light with the aid of these journals, essays,

speeches and letters.

In a scholarly study of literature, the standard for accomplishment necessitates

an important and novel contribution to the understanding of the fiction under

examination. While a few book-length studies of the fiction of Chesnutt have been

published offering differing perspectives and evaluations on his literary artistry (and

they will be addressed below in the introduction), none of them have pursued as their

main focus an examination of Chesnutt‘s literary predecessors, nor have they

considered Chesnutt‘s fiction in light of a well-grounded literary theory of intertextual

1
These three novels are The House behind the Cedars (1900), the historical novel The Marrow of

Tradition (1901), and The Colonel’s Dream (1905).
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relations. The goal of this dissertation is then to produce a new and meaningful

interpretation of the fiction of Charles W. Chesnutt by both recognizing and analyzing

the intertextual context in which he composed his writings.

I was first encouraged to consider Chesnutt‘s fiction in this light when

consulting with Professor Martin Procházka in December 2003; specifically,

Professor Procházka suggested that I undertake this sort of research in light of the

theory of African American rhetoric called ―signifying‖ as articulated by Henry Louis

Gates. I am very grateful for his suggestion because I believe that much of it was

both original with regard to its application to Chesnutt‘s works and that it has

subsequently born fruit. In interpreting Chesnutt‘s fiction in this way, I hope to have

contributed to some new insights and thus to a greater comprehension of his fiction.

* * *

Intertextual analysis can be very challenging because much knowledge about

writers of the past is necessary in order to recognize and appreciate an intertextual

relationship.2 Sometimes an author ―assists‖ or authorizes fictional influence for the

reader by identifying writers (or schools of thought) in the actual work of fiction, while

other authors in contrast play down any impact exerted by various sources and

models, implying that their creative imagination was at play and intentionally

obscuring literary influence. ―Historical events‖ may be obviously portrayed or the

events may become partially fictionalized as in Chesnutt‘s The Marrow of Tradition

(1901). Often, writers reveal their sources of influence through letters or essays, or

they may acknowledge greatly admired influences to acquaintances who, for

2
This problem may be compounded with writers from the past because the literary canon has

changed, i.e., Chesnutt and his contemporaries read some authors who are hardly known today.
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instance, write their biographies or otherwise assist biographers. Other resources

such as a record of the books held in an author‘s library are revealing.3

Chesnutt kept a journal from the 1870s to the 1880s (that is in his teenage

years through to his twenties) describing not only many of the books he had read, but

his thoughtful opinion of them as well. Like other writers, Chesnutt also refers to

authors in his short stories and in novels. Like many writers, Chesnutt had

acquaintances with authors and exchanged views about fiction-writing as well as

other authors in his correspondence.4

Many source texts unnamed by Chesnutt are recognizable because of the

eminence of the works or of their author. The intertextual exploitation of Abraham

Lincoln‘s Second Inaugural Address in Chesnutt‘s ―The Sherriff‘s Children‖ may serve

as a brief introductory example. The source of Chesnutt‘s redressing, a speech by

Lincoln, intertextually employs the language and hence the authority of the Bible to

empower his message in one of the president‘s last public appearances:

Lincoln: Both [North and South] read the same Bible, and pray to the
same God; and each invokes His aid against the other. It may seem
strange that any man should dare ask a just God‘s assistance in
wringing their bread from the sweat of other men‘s faces; but let us
judge not that we be not judged. The prayers of both could not be
answered; that of neither has been answered fully. The Almighty has
His own purposes (Lincoln 1957: 282-283)

Chesnutt: The struggle between his love of life and his sense of duty
was a terrific one. It may seem strange that a man who could sell his
own child into slavery should hesitate at such a moment, when his life
was trembling in the balance. But the baleful influence of human
slavery poisoned the very foundations of life, and created new
standards of light. The sheriff was conscientious; his conscience had
merely been warped by his environment. Let no one ask what his

3
See McElrath, Joseph R. (1994): ―Charles W. Chesnutt‘s library‖ In: Analytical and Enumerative

Bibliography (8:2): 102-119.
4
The authors he corresponded with were mostly prominent white novelists such as W.D. Howells,

Albion Tourgée and George Washington Cable, and among the blacks he corresponded with were
prominent Civil Rights leaders such as Booker T. Washington and W.E.B. Du Bois.
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answer would have been; he was spared the necessity of a decision.
(Chesnutt 2000: 146-147)

Although this affinity to Lincoln appears obvious, it has not been commented upon up

to now in secondary literature on Chesnutt. In both citations, an irony for Lincoln and

a dilemma for Chesnutt‘s white protagonist precede the statement, ―[i]t may seem

strange that a/any man […]‖ followed by a succinct clause graphically describing a

crime of slavery. Lincoln follows his paradox with an admonishment not to moralize

against slaveholders praying for God‘s help: ―but let us judge not […]‖ while Chesnutt

likewise offers a generous excuse for his protagonist, using the same sentence

structure: ―But the baleful influence of human slavery poisoned the very foundations

[…] his conscience had merely been warped by his environment.‖ Chesnutt then

concludes, ―Let no one ask […],‖ emulating the martyred President‘s aura of

generous empathy steeped in moral Christian authority. The end effect is that this

echoing of the Second Inaugural Address lends to Chesnutt‘s short story Lincoln‘s

magnanimous force of divinity and history. It serves as an example of cooperative or

unmotivated signifying, encoding both admiration and respect.

This form of intertextuality may be recognizable to literate Americans who

know Lincoln‘s famous speeches.5 Still, it may be overlooked because, while

Lincoln‘s sentence patterns are obviously echoed when placed side-by-side, they do

not entirely conform in structure or in context in Chesnutt‘s story. Certainly the

dilemma for Chesnutt‘s white protagonist, a small-town white North Carolina sheriff in

danger of being shot by his unacknowledged black son, is poles apart from Lincoln‘s

weighty question about divinity and war.6 As Michael Riffaterre asseverates in his

5
One may suspect that it would not be so easily recognizable to many English or continental


[…]


způsob ve dvou Chesnuttových románech: dva protagonisté světlé barvy v raných

románech jsou vyzváni, aby jasně stvrdili svou rasovou identitu (jinými slovy, aby

řekli, že jsou běloši) - stejným způsobem Chestnuttův John Walden pojìmá Scottovy

postavy Ivanhoea a Tom Lowrey (v nepublikovaném románu Mandy Oxendine,

napsaném v roce 1897).

Po předběžné diskusi o otázkách týkajìcìch se Thackerayho polemik o rase a

otroctvì jsem se ve 4. kapitole věnoval způsobu vyprávěnì, kde Chesnutt použil

Thackeraho satiru ve svých povìdkách ze společnosti: ―A Matter of Principle‖ a „The

Wife of His Youth‖, stejně jako ve svém poslednìm románu The Quarry (dokončeném

v roce 1928, publikovaném v roce 1999), v němž Chesnutt revidoval a přepracoval

několik sekcì zápletky a postav z Thackerayova Jarmarku marnosti, což byl jeho

oblìbený román. Vedle toho je motivované označovánì Thackerayho vidět na

hřìčkách a jazykových posunech mezi označujìcìm a označovaným, specifické

afroamerické rétorické hře s jazykem, spojené nejen s rasovou identitou, ale též

pojìmané jako nepřìmý prostředek pro vyjádřenì úzkosti a tužeb (jak ukazuje Gates

ve své interpretaci Their Eyes Were Watching God v knize The Signifying Monkey).
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 V kapitole 5 jsem se věnoval Georgi Washingtonu Cableovi, mentorovi

Chesnutta v oblasti psanì esejů a beletrie. Pokusil jsem se ukázat, jakým způsobem

vedl Chesnutta k výrazněji didaktickým způsobům psanì. Chesnuttův předposlednì

román Paul Marchand F.M.C. (dokončený 1922, poprvé vydaný 1998) je ozvěnou a

zároveň revizì velké části původnìho laděnì, zápletky i rasových otázek v Cableho

románu The Grandissimes a jeho povìdce „Salomé Müller, the White Slave‖. Vedle

toho, že Chesnutt byl jakožto běloch vychován jako černoch, nabìdla práce nový

pohled na tradici soubojů v Cableově rodině, na kodex cti, manželstvì a kreolské

charakterizace. Chesnutt si pohrává s francouzským slovem „coupé‖ ve velké

kreolské rodinné tradici Beaurepassových a reviduje postavu černého otroka „Bras

Coupé‖ ve formě motivované signifikace. Je třeba též zmìnit, že Chesnuttova

strategie pastiše Cableova románu se snažila narušit jižanský tropos znepřátelených

rodin, který byl tak častý v jižanské literatuře daného obdobì.

Albion W. Tourgée, autor románů, které výrazně ovlivnily Chesnuttův třetì

vydaný román The Colonel’s Dream, je hlavnì postavou diskutovanou v šesté

kapitole. V románu The Colonel’s Dream se Chesnutt kriticky vyjadřuje k The Fool’s

Errand od Torgéeho, a to tak, že čtenáři předkládá postavu bělocha, který se

hrdinsky snažì změnit jižanské město a nasměrovat ho k pokrokové budoucnosti.

Chesnutt nově pojìmá Tourgéesova hrdinu Comforta Servose (v obou dìlech jde o

muže francouzského původu) transformacì „Carpetbaggera‖ do jižanského veterána

jménem Henry French. V reakci na náboženský rasismus Tourgéeových postav

Chesnutt svou kritiku rozšiřuje i na teologicky posvěcený darwinismus. Chesnutt pak

nahrazuje romantický šťastný konec Tourgéeho naprostou tragédii: věrný sluha

zhyne hrdinskou smrtì, nicméně zůstává obětì rasismu poté, co jsou jeho ostatky

exhumovány. French si nechá svého oblìbeného sluhu a jeho syna pohřbìt znovu na
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severu, což sloužì jako přìklad Chesnuttovy tropologické revize vertikálnìho vzestupu

z jihu na sever, což je běžný tropos otrockých vyprávěnì, o nichž pìše Gates v knize

The Signifying Monkey. Ishmael Reed, spisovatel a kritik, pìše v úvodu k nedávno

publikovanému vydánì A Colonel’s Dream:

Chesnutt zpochybnil převládajìcì postoje té doby, psal v čase, kdy se
Američané snažili vyrovnat s důsledky jedné z nejkrvavějšìch válek v
historii a kdy někteřì s láskou vzpomìnali na plantáže (Reed 2005:viii-ix)

Chesnutt tyto postoje zpochybnil na úkor svého úspěchu u poslednìch čtyř románů, a

ve výše zmiňované řeči rovněž podotkl, že to mělo vliv na jeho umělecký vývoj.

Henry Louis Gates pokládá Chesnutta za významnou osobnost rané fáze

afroamerické literárnì tradice, ovšem jen zřìdkakdy ho cituje jakožto předchůdce

autorů, které se sám rozhodl analyzovat, jako byli Hurston, Reed nebo Walker,

každému z nichž věnuje kapitolu ve své zásadnì studii The Signifying Monkey, V

těchto třech kapitolách a v části „upovìdané knihy‖ (kapitola 4) nevystupuje Charles

W. Chesnutt jako osobnost, jež by měla být podrobena revizi, byť Ishmael Reed a

Alice Walkerová o něm psali. Namìsto něho jsou citováni Frederick Douglass, Paul

Laurence Dunbar, W.E.B. Du Bois, James W. Johnson a Jean Toomer. Přestože se

tato práce nesoustřeďuje na vliv Chesnutta na současné americké spisovatele, chtěl

bych podotknout, že je třeba pokračovat v práci, kterou započal Gates. Jeho teorii

pokládám za přìnosnou v mnoha různých ohledech, než jaké byly aplikovány v této

disertaci.
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