**Christopher E. Koy – review written by the supervisor**

In his dissertation *Signifying in the Fiction of Charles W. Chesnutt*, Mr. Koy decided to focus on the work of an African American writer who has recently attracted a great amount of critical attention. Yet, Mr. Koy was able to come up with a new and refreshing perspective: namely, he decided to examine Chesnutt's prose through the lens of signifying, an approach coined, explained and also applied by a widely respected figure of Henry Louis Gates. In that particular light, Mr. Koy is then dealing with the whole body of Chesnutt's works, including those pieces that are certainly not well-known.

In order to build the main argument, Mr. Koy is relying mainly on his own detailed interpretation of the primary texts (including selected letters and journal entries). As to the secondary sources, he has carefully studied all the relevant materials available up to this point, and thus was even able to detect some factual errors in them. As the dissertation shows, though, he did not find them all that useful for his purposes, and based on his own research and analysis, arrived at the original theory – persuasively supported by evidence – of Chesnutt's signifying.

Mr. Koy's dissertation is logically structured into the individual chapters, each one making its own argument, but also proceeding further in the central line of thought. His language is precise, but never dry, and I believe that his compassion for Chesnutt as a writer and passion for reading in general as well as Chesnutt's works in particular become evident already in the introductory passages. Yet, as the bulk of the dissertation illustrates, never at the expense of academic objectivity.

In my opinion, Mr. Koy's dissertation clearly meets all the required standards. Moreover, it challenges generally accepted authorities on some minor points (e.g. Alice Walker), as well as the popular assumption that the author in question signifies largely upon the African American folklore. Thus, it is evident that Mr. Koy made a real scholarly contribution in the field, and I can just add that I am eagerly awaiting prof. Josef Jařab's response.

This being the case, I am pleased to recommend Mr. Koy's dissertation for the defense without any reservations.

Prague, March 30, 2011

Dr. Hana Ulmanová